

No 82.

Kalendarzyk tygodniowy:

Pon. św. Ezechia M.  
Wt. św. Leona Wielk.  
Sr. św. Wiktora M.  
Czw. Wielki. św. Herm.  
Piąt. Wielki. św. Waler.  
Sob. Wielka. św. Anastaz.  
Niedz. WIELKANOC.

Wschód słońca: godz. 5 m. 18  
Zachód słońca: godz. 6 m. 48  
Dług dnia: godz. 13 m. 26  
Przybyło dnia: g. 5 m. 56

Cena prenumeraty:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 6 k. —  
Półrocznie „ 3 „ 50  
Kwartalnie „ 1 „ 50  
Miesięcznie „ „ 50

Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 7 kop. 40  
Półrocznie „ 3 „ 70

ZAGRANICĄ:

Miesięcznie „ 1 „ 10

Redakcyja

w Łodzi,

ul. Przejazd № 8.

Nr. telefonu 598.

# ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Poniedziałek, dnia 10 kwietnia 1911 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Pabianicach u p. Teodora Minko;  
w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane” przed tekstem 50 kop. za wiersz pet. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1/2 kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamy i Nekrologi po 20 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcyja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-ej po południu.

Teatr Popularny

A. MIELEWSKIEGO

(KONSTANTYNOWSKA 16)

Jutro o g. 8 min. 15.

Jutro dla członków Towarzystwa sportowego  
„Halszka z Ostroga”

Szaj-  
skiego

## Zawiadomienie.

Z powodu likwidacyi zupełna wyprzedaż obuwia męskiego, damskiego i dzieciennego po cenach niżej kosztu. Łódź, Piotrkowska № III

W. Piętka.

803—20—1

PEREAT

RADYKALNY ŚRODEK  
DO TĘPIENIA  
WSZELKIEGO ROBACTWA  
UZNANY I ROZPOWSZECZONY  
NA CAŁYM ŚWIECIE

Tow. Akc. J. D. RIEDEL  
LONDYN BERLIN NOWYJORK

1321

Teatr Łódzki

(Cegielniana 63.)

Jutro o g. 8 m. 15 na benefis Kazimierza Janoszy

„Złodziej amator” (Ralfs)

sztaka K. Gernenga i E. Prisorbeja.

## Z Dalekiego Wschodu.

Do gazety „Riecz” donoszą telegraficznie z Charbina, iż w Pekinie postanowiono śpiesznie zorganizować armię; dymisy udzielono 290 oficerom. Armia chińska składa się obecnie z 308 batalionów piechoty, 62 pułków konnicy i 172 baterii. Liczba wojska, zdolnego do boju, równać się ma 325,000 żołnierza przy 1,032 działach. Prócz tego jest też obrona krajowa—150,000 piechoty i 75,000 jazdy. W tempie pośpiesznym nabywają Chiny kartaczożnice, aeroplany i balony sterowe. W myśl projektu ministra wojny zamierzono w r. 1914 doprowadzić liczbę wojska do 52 dywizyj, z których każda liczyć ma 17,000 żołnierza wszystkich rodzajów broni. W tym właśnie celu zaciągnięto pożyczkę w Ameryce. Wojska regularne są obecnie znakomicie uzbrojone i wyćwiczone.

Czy tak jest, jak podaje „Riecz” — wiedzieć nie sposób. Ambasador chiński w Wiedniu w rozmowie z współpracownikiem „Neue fr. Presse” oświadczył mu wprost, iż nawet on, stojący blisko wyższych sfer rządu chińskiego, nie wie ścisłe, ile Chiny mają wojska, wyćwiczonego po europejsku i zdolnego do walki z rosyjskiem. Nie wierzy jednak, — jak ciągnął dalej — by rząd chiński szczerze pragnął zastosować się do żądań Ro-

sy, — równałoby się to samobójstwu. Sądzi też ambasador chiński w Wiedniu z otrzymanych z ojczyzny informacji, że wojna jest niunikniona, a jeśli nie wypowie jej rząd, to zacznie ją samo wojsko, wspierając się na alie niezwalczonej, na narodzie. Jeśli jednak wojna rozpocznie się poza wolą rządu, to dynastia zostanie zwołana z tronu, naród bowiem nie znieśnie — zdaniem ambasadora — poniżeń, na jakie jest narażony.

— Niezwykle też jest charakterystyczna wiadomość, jaką dzienniki rosyjskie otrzymały z Władywostoku. Oto wielu wysłanych stamtąd chińczyków nadesłało znajomym swym, rosyjanom, listy, w których uprzedzają ich, że wojna z Rosją wkrótce się zacznie. Druga wiadomość, również z Władywostoku, acz już nie dotyczy zatargu rosyjsko-chińskiego, świadczy przeciw o podboju — narazie pokojowym — Dalekiego Wschodu przez rasę żółtą. Oto we Władywostoku ukończono licytacyę dystryktów rybołówstwa: ze 100 ogółem wydzierżawionych dystryktów, na których wolno dzierżawcom łowić ryby, tylko przy 7 utrzymali się rosyjanie, resztę zaś wydzierżawili japończycy. Popioch we Władywostoku jest skutkiem tego niemały.

## Warszawskie Stowarzyszenie dla dozoru nad kotłami parowymi.

Nowe prawo z dnia 2 kwietnia 1910 roku (st. st.), noszące tytuł: „O zmianie niektórych przepisów o kotłach parowych”, umożliwiło powstawanie w państwie rosyjskiem stowarzyszeń właścicieli kotłów parowych, w celu zorganizowania i ustanowienia własnego racjonalnego dozoru nad kotłami (i wszelkimi motorami), wzajemian dotychczasowego dozoru, czysto formalnego, wykonywanego przez inspekcję fabryczną.

Główne zasady nowego prawa są następujące: 1) ustawy zawiązujących się „Stowarzyszeń dla dozoru nad kotłami parowymi” zatwierdza minister handlu i przemysłu; 2) minister handlu i przemysłu przekazuje Stowarzyszeniom dokonywanie czynności, wypełnianych poprzednio przez inspekcję fabryczną, a dotyczących rewizyj, prób i badań kotłów parowych; 3) stowarzyszenia właściciele kotłów korzystają z ulgi podatkowej, a

mianowicie: wnoszą do kasy skarbowej tylko połowę opłacanego dotychczas od kotłów podatku rządowego, mogą więc używać drugiej połowy na cele własnego Stowarzyszenia, t. j. na koszty dokonywania wymaganej przez rząd rewizyj kotłów, na zorganizowanie, tak ważnego w swych następstwach, dozoru umięjętnego nad kotłami, w połączeniu z poradami technicznymi wykwalifikowanych specjalistów, na zakładanie szkół palaczy i maszynistów, na własne wydawnictwa fachowe i t. p.

Sprawa ta, dla państwa rosyjskiego nowa, ma już swoją kilkudziesięcioletnią historię we wszystkich krajach zachodniej Europy; w samych Niemczech istnieje obecnie przeszło 40 stowarzyszeń kotłowych, które mają pod swym dozorem około 160,000 kotłów parowych; zaufanie do tych prywatnych stowarzyszeń jest tak wielkie, że rząd im przekazuje dozór nad własnymi swymi kotłami. Oczywiście nowo powstające w Rosji organizacje muszą korzystać z wzorów i doświadczeń zachodniej Europy.

Pod wpływem nowego prawa, w roku ubiegłym zawiązały się w Rosji „Stowarzyszenia dla dozoru nad kotłami parowymi” we wszystkich ważniejszych ogniskach przemysłu: Petersburgu, Moskwie, Kijowie, Odesie i t. d. U nas myśl tę podjęło Towarzystwo przemysłowców gubernii Królestwa Polskiego; z jego inicjatywy odbyło się ubiegłej jesieni kilka ogólnych zebrań właścicieli kotłów parowych z całego kraju; wybrano komisję, która opracowała i przedstawiła na zatwierdzenie ogólnego zebrań projekt ustawy Stowarzyszenia kotłowego, obejmującego całe Królestwo Polskie, pod nazwą „Warszawskie Stowarzyszenie dla dozoru nad kotłami parowymi”.

Przedstawioną wladzom ustawę „Warszawskiego Stowarzyszenia dla dozoru nad kotłami parowymi” zatwierdził minister handlu i przemysłu w dniu 25 grudnia 1910 r. (st. st.).

Przedstawiciele wszystkich dotąd zatwierdzonych Stowarzyszeń, jako to: petersburskiego, północnego, moskiewskiego, kijowskiego, odeskiego, południowo-rosyjskiego, warszawskiego i ryskiego, w obecności przedstawicieli ministerium handlu i przemysłu i zarządzającego wydziałem przemysłu, p. Litwinowa Falinskiego, uradził: 1) aby w terytorjum zatwierdzonych już dziś Stowarzyszeń, nowe stowarzyszenia nie powstawały i nie wytwarzały szkodliwej konkurencji na jednym i tym samym terenie.

Wychoząc z założenia, że konkurencja między stowarzyszeniami nie jest dopuszczalną, zebrani przyszli do wniosku, że powinna być ustalona najniższa norma składki członkowskiej, obowiązująca wszystkie stowarzyszenia. Mając zaś na względzie, że nowe stowarzyszenia, oprócz dokonywania wymaganych przez prawo rewizyj kotłów, powinny jeszcze dawać swym członkom porady i wskazówki praktyczno-naukowe, na co znowu potrzebne są odpowiednie zasoby pieniężne — przedstawiciele stowarzyszeń uznali jednomyślnie, że minimum składki członkowskiej nie może

być niższe od połowy opłacanego dotychczas podatku skarbowego od kotłów. Korzyści, jakie stowarzyszeni osiągną z nowego prawa i z działalności nowych organizacji, powinny polegać nie na prostym zredukowaniu dotychczasowego bezpośredniego wydatku na opłatę od kotłów, ale na tych znacznych oszczędnościach w całej gospodarce kotłowej i maszyn, jakie dać może umiejętny dozór nad kotłami i motorami, przez zmniejszenie ilości zużywanego paliwa, zwiększenie wydajności pracy maszyn, oraz lepszą konserwację całej instalacji.

Jednocześnie z określeniem minimum składki członkowskiej, ustanowione zostało także minimum usług, jakie Stowarzyszenie w początku działalności oddawać winno swym członkom; jest to mianowicie, co najmniej, jedna rewizja kotła w ciągu roku.

Zarządowi Stowarzyszenia przysługuje prawo przyjęcia lub nieprzyjęcia zgłaszającego się członka.

Stowarzyszenia kotłowe mają prawo i obowiązek prowadzić w dalszym ciągu te same ksiąжки kotłowe, jakie dotychczas prowadziła inspekcja fabryczna.

O wystąpieniu ze Stowarzyszenia należy zawiadomić zarząd najpóźniej na 1 lipca, aby nie narażać Stowarzyszenia na nagłe zmiany w budżetach.

Biuro centralne będzie zorganizowane w Petersburgu.

Na organizacyjnym zebraniu Stowarzyszenia warszawskiego dla dozoru nad kotłami w dniu 11 lutego r. b., powzięto następujące uchwały:

1) Rozpocząć niezwłocznie działalność Stowarzyszenia i przyjmować zapisy na członków Stowarzyszenia.

2) Do czasu zwołania następnego ogólnego zgromadzenia członków Stowarzyszenia, powierzyć czynności zarządu dotychczasowej „Komisyi kotłowej” i uważając ją za tymczasowy zarząd, zawiadomić inspekcję fabryczną o ukonstytuowaniu Stowarzyszenia.

3) Mając na względzie, że działalność Stowarzyszenia w roku bieżącym nie będzie jeszcze normalną, gdyż nie obejmie wszystkich kotłów w Królestwie Polskiem — określono budżet wydatków instytucji na rok 1911 w możliwie najskromniejszych rozmiarach, mianowicie w sumie 12,000 rubli.

4) Ponieważ większość firm przemysłowych już w całości uiszcza podatek skarbowy od kotłów za rok 1911, postanowiono, żeby firmy te na koszt Stowarzyszenia w roku 1911 wpłaciły jako zaliczkę, pewne sumy, nie wyższe nad 25 proc. podatku, która to zaliczka będzie następnie potrącona za składki za rok 1912.

O zwrot połowy podatku kotłowego, wpłaconego na rzecz skarbu za rok 1911, będą podjęte starania, o ile firmy przedstawią Stowarzyszeniu odnośne dane; wrzecz zwrotu tej połowy, będzie ona wpłacona na rzecz Stowarzyszenia za rok 1911.

5) Firmy, które będą miały prawo, przystępując do Stowarzyszenia, zapłacić na rzecz skarbu za 1911 rok tylko połowę podatku — drugą połowę wpłacać na rzecz Stowarzyszenia. W takim położeniu np. znajduje się znaczna liczba cukrowni, których kotły były nieczynne na 1 stycznia 1911 roku i będą puszczone dopiero w ciągu bieżącego roku; przed puszczeniem kotły te winny być zapisane do Stowarzyszenia i wtedy inspekcja fabryczna wyda na nie talony w połowie rządowego podatku.

W myśl powyższych uchwał składki przyjmuje Bank dla handlu przemysłu w Warszawie (Bielajska 5) na rachunek Stowarzyszenia.

Niezwłocznie po otrzymaniu przypadającej sumy zarząd zawiadomi inspekcję fabryczną o przystąpieniu danego członka do Stowarzyszenia i od tej chwili kotły przechodzą pod wyłączny dozór Stowarzyszenia.

Stowarzyszenie ma prawo zakładać, według potrzeby i uznania, biura, dla obsługi kotłów danego środowiska.

Do obecnego zarządu Stowarzyszenia należą: pp. Andrychowicz Stefan, inżynier Huty-Bankowej; Brandt Robert, przedstawiciel T. A. B. Handke; Drzewiecki Piotr, inżynier; Łebkowski Mieczysław, dyrektor cukrowni i prezes zw. cukrowników; Lempicki, Michał, inżynier; Mirowski Józef, inżynier fabryki Norblina; Rossmann Ludwik, inżynier, dyrektor wydziału kotłów i motorów przy Stowarzyszeniu technicznym; Wagner

Edward, główny inżynier fabryki Tow. akc. Karola Scheiblera; Załęski Bronisław, inżynier dyrektor fabryki Gerlach i Pulst.

Na prezesa zarządu obrany został p. Edward Wagner; na wiceprezesa p. Robert Brandt; na dyrektora p. Michał Lempicki.

## Z CESARSTWA.

**Zajęło w szkole prawniczej.** Przed paru dniami wychowawcy drugiej wyższej klasy szkoły prawniczej — „prawowiedow” w Petersburgu zgłosili dyrektorowi protest, z powodu wykładów znanego związkowca, p. Nikolskiego. Z tego powodu wydano ze szkoły 25 wychowawców tej klasy, w tej liczbie syna sen. Warwarina.

## Z LITWY I RUSI.

**Nowy meczet w Wilnie.** Na zebraniu parafian wilńskiego meczetu mahometańskiego, ostatecznie uchwalono przystąpić do budowy nowego meczetu, zamiast obecnie istniejącego na Łukiszkach. Na budowę wyasygnowano 36 tysięcy rubli. Kosztorys i plany opracował bezinteresownie inżynier wojskowy pułkownik Bazarowski, który również bezpłatnie podjął się dozoru nad wykonaniem.

**Echa rewizji senatorskiej w Kijowie.** Podczas rewizji, dokonanej w swoim czasie w biurze warszawskiej fabryki Lilpop, Rau i Löwensztejn, członkowie komisji rewizyjnej senatora Neidhardta wypadkowo natknęli się na szereg listów, telegramów i pozycji w książkach, dotyczących dostawy rur dla kanalizacji kijowskiej. Treść tych listów i pozycji dała powód do rewizji w biurze przedstawiciela wymienionej fabryki inż. Żylińskiego w Kijowie, poczem po zestawieniu rezultatów obu rewizji okazało się, że inż. Żyliński przy współudziale naczelnika ruchu kolei Południowo-Zachodnich p. Pieczkowskiego i inż. przy budowie kanalizacji Morgulewa, za pomocą odpowiednich datków w brzęczącej monecie, udzielanych inżynierom kanalizacji miejskiej podpułk. Smirnowowi i dymis. podpułk. Lubimcewowi, wywierali znaczny wpływ na przyjmowanie rur, dostawianych dla kanalizacji przez fabryki. Pośrednikiem w tej aferze był urzędnik kanalizacji p. Potocki.

Ponieważ pełnomocnictwa senatora Neidhardta dotyczą jedynie rewizji robót przy budowie mostów w Cesarstwie, więc o wypadkowo wykrytych nadużyciach przy budowie kanalizacji kijowskiej senator zakomunikował gubernatorowi kijowskiemu dla oddania pod sąd winnych: inżynierów Smirnowa i Lubimcewa za przyjmowanie datków pieniężnych i używanie posiadanej władzy na szkodę miasta, które im powierzyło budowę kanalizacji (art. 373 kod. kar.); naczelnika ruchu kolei Południowo-Zachodnich inż. Pieczkowskiego, inżyniera, który kierował robotami przy budowie kolektora kanalizacyjnego, Morgulewa, przedstawiciela fabryki Lilpop, Rau i Löwensztejn — inż. Żylińskiego i p. Potockiego — pod zarzutem dopomagania pierwszym dwóm w powyższych wykroczeniach (art. 389 kod. kar.).

## Z dzielnic polskich.

**Z KRAKOWA.** Powstało tutaj Tow. im. Wita Stwosza, założone przez architektów i artystów. Celem Towarzystwa jest założenie muzeum Stwosza i biblioteki prac o nim, jak również informowanie zagranicą o Krakowie i jego zabytkach sztuki.

— Wedle ostatnich wiadomości, odmówiono w uniwersytecie Jagiellońskim wpisu około 10 słuchaczom; resztę, przeciw którym toczy się śledztwo dyscyplinarne, bez przeszkody przyjęto. W wykonaniu ostatniego wlecu większość słuchaczy wycofała z kancelaryi uniwersyteckiej, złożone tam na polecenie rektora oświadczenie, że w zajęciach udziału nie brał. Na tablicy wydziału teologicznego w uniwersytecie Jagiellońskim ukazało się ogłoszenie ks. Zimmermana, który zapowiada najbliższy wykład z cyklu p. t. „Polskie organizacje gospodarcze i społeczne w Wielkopolsce” na 27 b. m., w sali nr. 35, o godz. 5 po południu.

— Prokuratora wniosła zażalenie nieważności, co do wyroku uwalniającego Trudnowskiego od odpowiedzialności za zabójstwo Rybaka, wobec czego Trudnowski pozostanie w więzieniu, dopóki instancja wyższa nie rozważy apelacji prokuratora.

— Rozstrzygnięto konkurs na afisz dla źródła Szczawnica. Pierwszą nagrodę przyznano Maryi Mierczyńskiej z Warszawy, drugą Antoniemu Procajłowiczowi z Krakowa, trzecią p. Aleksandrowi Grzybowskiemu z Krakowa.

Odnaczono projekt Malwy.

**ZE LWOWA.** Towarzystwo dla popierania nauki polskiej we Lwowie, z okazji dziesiątej rocznicy swego założenia, a ku uczczeniu zbliżającego się jubileuszu fundacji uniwersytetu lwowskiego przez króla Jana Kazimierza, rozpisuje następujący konkurs naukowy: „Zbadać i rozpatrzyć w dowolnie obranym terytorium i okresie czasu, z doby istnienia Rzeczypospolitej polskiej, jakikolwiek kierunek wpływu kultury polskiej na ruską i wzajemny ich stosunek do siebie”. O nagrodę ubiegać się mogą prace źródłowe, ściśle naukowe, pisane w języku polskim, objętości 15 — 25 arkuszy druku, przedtem ani w całości, ani częściowo drukiem nie ogłoszone. Nagroda wynosi 1,000 koron, po której wypłaceni prawo własności nagrodzonej pracy przechodzi na Towarzystwo; praca ta ogłoszona będzie w jego publikacjach bez dalszych honoraryów autorskich.

Rękopisy z dołączeniem zamkniętej koperty, zawierającej nazwisko i adres autora, nadsyłać należy do końca roku 1912 do sekretaryatu Towarzystwa (Lwów, archiwum bernardyńskie).

— Urzędownie ogłoszono, że termin wyborów do parlamentu w Galicyi Zachodniej wyznaczony został na dzień 13 czerwca, a we Wschodniej na dzień 19 czerwca.

Z ŻYWOCA. Zmarł dawny basista opery lwowskiej, ś. p. Leon Borkowski.

## Z WARSZAWY.

\* W Stowarzyszeniu techników. „O przemyśle wobec podatku dochodowego” mówił w Stowarzyszeniu techników p. Zygmunt Straszewicz.

Po ogólnym omówieniu istoty podatku dochodowego prelegent zaznaczył, iż podatek ten musi być ograniczony do pewnej maksymalnej wysokości (około 5%), ponad którą przestaje być skutecznym. Wysoka stopa procentowa dla podatku dochodowego spowoduje niechybnie nadużycia w postaci ukrywania istotnych dochodów, jak to np. stwierdzono na szeroką skalę we Włoszech, wskutek podniesienia podatku dochodowego do 12%.

Przechodząc do podatku dochodowego w przemyśle, prelegent zwrócił uwagę na różne skutki opodatkowania przemysłu, zależnie od tego, czy to jest przemysł zmonopolizowany, czy też nie. Podatek dochodowy może być podatkiem bezpośrednim tylko w przemyśle zmonopolizowanym, przemysł zaś z wolną konkurencją zrzuci podatek dochodowy na spóżywców, czyniąc go w ten sposób podatkiem pośrednim.

Wywody powyższe uzupełniał mówca odpowiednimi zestawieniami graficznymi.

Po odczycie poruszona była przez Koło architektów sprawa ograniczeń, co do wysokości nowo-wznoszonych domów, oraz sprawa tynkowania domów przed upływem rocznego terminu.

Dla zbadania rzetelnego tych spraw i opracowania odpowiednich wniosków powołano komisję specjalną, pod przewodnictwem budowniczego, Bronisława Rogoyskiego.

\* Zjazd koleżeńcki.

Zamierzony jest zjazd wychowawców warszawskiej szkoły realnej z lat 1883 i 1884, a więc kolegów, którzy w powyższych latach uczęszczali do którejkolwiek klasy tej szkoły.

Tymczasowych informacji udzielają i przyjmują zgłoszenia koledzy: 1) Aleksander Bieńkowski, ulica Piesza № 1; 2) Stanisław Brühl, ul. Nowowiejska № 27b; 3) Henryk Gostyński, ulica Nowowiejska № 16a; 4) Stanisław Gostyński, ul. Mokotowska № 5; 5) Bolesław Holcman, ulica Szopena № 6; 6) Alexy Lubicki, budowa trzeciego mostu, al. Jerozolimskie № 70; 7) Wacław Podwiński, administracja „Swiata,” al. Jerozolimskie

№ 49; 8) Wincenty Schatzschneider, Bank dla handlu i przemysłu, ul. Bielańska № 5; 9) Wacław Trzebiecki, Towarzystwo Kredytowe Ziemskie.

\* Potajemna loterya.

W sklepie Icka Hufnagla, w domu № 141 przy ulicy Marszałkowskiej, policya znalazła 15 cwiartek loteryi żydowskiej.

\* Wznowiony rozkaz.

Oberpolicmajster w rozkazie do policji poleca organom zewnętrznej policji, ściśle dopilnowanie przepisów wydanych w roku 1906-y-m i potwierdzonych w roku 1910, aby powożący pojazdami po ulicach miasta, na przystankach tramwajowych, podczas wysiadania i wsiadania publiczności, jechali stępą. Bardzo słuszne rozporządzenie. Warto by je przypomnieć u nas w Łodzi.

\* Tramwaje.

W pierwszy dzień świąt wielkanocnych komunikacja tramwajowa zawieszona będzie całkowicie.

\* Wyjazd konsula.

Konsul generalny francuski w Warszawie p. Maurycy de Coppet wyjechał z Warszawy, przeniesiony na stanowisko konsula generalnego w Londynie.

\* Znowu bomba w warsztacie szewckim.

Szloma Lewkowicz, służący w pracowni obuwia Icka Winera w domu № 10 przy ul. Świętojerskiej, przyszedłszy z rana do zajęcia, spostrzegł na wózku jakiś przedmiot formy cylindrycznej i odrzucił go na leżącą obok kupę kamieni. W tej chwili rozległ się wybuch, przedmiot ów bowiem był bombą nabitą. Na szczęście odbyło się bez wypadku z ludźmi.

### Z Radogoskiego Towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowego.

W sobotę o godzinie 8 wieczorem w lokalu własnym przy ulicy Zgierskiej Nr 64, odbyło się ogólne zebranie reprezentantów, po raz pierwszy w ósmym roku istnienia Radogoskiego Towarzystwa pożyczkowo oszczędnościowego.

W obecności 49 reprezentantów, zebranie zajął prezes rady p. Andrzej Okraska.

Na przewodniczącego wybrano p. Ludomira Jabłońskiego, który na asesorów zaprosił pp.: Antoniego Zakiewicza, Bolesława Niedźwieckiego, Wilhelma Wentlanda i Wincentego Strzypińskiego, a na sekretarza p. Bolesława Pietrzaka.

Po zajęciu swoich miejsc przez prezydium przeczytano sprawozdanie z działalności towarzystwa.

Dnia 31 grudnia 1909 roku liczyło towarzystwo 2,327 członków, w roku sprawozdawczym przybyło 743 członków, ubyło 130, pozostało 2,940 członków.

Od pożyczek udzielanych na spłaty jednorazowe pobierano 8%, a na raty 7%.

Obrót ogólny wynosił 2,994,898 rubli 75 kop.

Na udziałach członkowskich liczone 111,069 rb. 75 kop.

Wkłady na oszczędność wynosiły 335,786 rb. 4 kop.

Kapitał zapasowy wynosi 2,647 rb. 95 kop.

Fundusz na pokrycie wydatków wątpliwych był 980 rb. 72 kop, fundusz wsparć 190 rubli 22 kop., fundusz na budowę własnego domu 75 rb., nieodebrana dywidenda 1,110 rb. 67 kop., wypłacono pożyczek na sumę 375,863 rb. 66 kop. otrzymano ze zwrotu pożyczek 319,244 rb 87 kop. otrzymano na czasową lokacyę 96,835 rb. 8 kop., wypłacono 146,600 rb. 16 kop., czysty zysk 8,338 rb. 49 kop.

Sprawozdanie komisji rewizyjnej potwierdziło, iż wszelkie sumy, jak również i pozycyę w księgach, zgodnie z asygnacyami i protokołami rady i zarządu, znaleziono w należytem porządku. Dlatego komisja rewizyjna uważa za właściwe wyrazić podziękowanie członków rady, zarządu i buchalterowi p. Tytusowi Witkowskiemu.

Na wniosek ten zebrani chętnie się zgodzili i oba sprawozdania bez dyskusji zatwierdzili.

Zyski zaś podzielono jak poniżej:

Odpisano na kapitał zapasowy 833 rb. 84 kop., 7% dywidendę 5,428 rb. 8 kop., na fundusz strat 500 rb., dodatkowe wynagrodzenie urzędników biura 1,000 rb., zarządu 250 rb., rady

120 rb., na bałucką ochronkę 30 rb., pogotowie ratkowe 30 rb., straż ogniową ochotniczą łódzką 30 rb., kościół Dobrego Pasterza 30 rb., szwalnię im: ks. dziekana Guizdowskiego 30 rb. i fundusz amortyzacyjny akcji banku Tow. Spółdzielczych 56 rb. 57 kop.

Budżet na rok 1911 przedstawiony przez zarząd w sumie 15,600 rb. zatwierdzono.

Do zarządu ponownie wybrano przez tajne głosowanie prawie jednogłośnie pp.: Mikołaja Kopeczyńskiego i Jana Hildta.

Do rady ponownie wybrano również wszystkimi głosami pp.: Andrzeja Okraska i Józefa Ekkena.

Do komisji rewizyjnej wybrano ponownie p. Władysława Kaczmarska, większością zaś głosów pp.: Bolesława Pietrzaka i Wilhelma Wentlanda.

Zebrani, uznając nader pożyteczną pracę dla instytucji pp. Jana Makiewicza, twórcy jej, i p. Mikołaja Kopeczyńskiego, wyrazili im podziękowanie.

O godzinie 9 posiedzenie skończono, a więc w ciągu godziny, kiedy w latach ubiegłych ciągnęły się zebrania ogólne po godzin 10 i dłużej. rym.

### KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dziś Jaromira. Jutro Lubosława.

TEATR POLSKI A. ZELWEROWICZA (Cegielniana 63) Jutro benelis p. Kazimierza Junoszy; odegrana będzie sztuka w 4 aktach „Złodziej amator“ (Rafis) K. Gernenga i E. Prisorbeja. Początek o godz. 8 m. 15 wieczorem.

TEATR POPULARNY. (Konstantynowska nr. 16). Jutro „Halszka z Ostroga“, dla członków Tow. sportowego. Początek o godz. 8 m. 15 wieczorem.

TEATR KUKIELEK. (Przejazd 1). Codziennie przedstawienie na korzyść „Kropki mleka“ do d. 11 b. m.

ZEBRANIA Dziś og. zebranie członków „Ligi przeciwgruźliczej“ (w lok. Stow. techników) o g. 9 w — Jutro og. zebr. Komitetu szkoły rzemiosł przy chrz. Tow. dobroczynności, o g. 8 wiecz. (w lokalu gm. starców i kalek, Dzielca 52).

MUZEUM (Zielona 8). Codziennie otwarte Muzeum nauki i sztuki od g. 4 pp. do 10 w.; w niedziele i święta od g. 12 w poł. do 10 w.

## KRONIKA.

(h) Fundacya ołtarza. Kupcy handlujący trzodą w rzeźniach miejskiej i na Bałutach postanowili do kościoła św. Stanisława Kostki, ufundować ołtarz boczny.

Pomiędzy zaś ogółem rzemieślników łódzkich zrodziła się myśl, żeby przystąpić do budowy wielkiego ołtarza w kościele św. Stanisława Kostki. Projekt przyjęty został przez rzemieślników nader sympatycznie i zapewne zostanie on urzeczywistniony tylko siłami rzemieślników.

(x) Komunikat urzędowy w przedmiocie katolicyzmu w Moskwie, z powodu braku miejsca wydrukujemy w numerze jutrzejszym.

(a) Zamknięcie wystawy lotniczkiej. Trwająca od 25 marca r. b. pierwsza wystawa lotnicza w Łodzi, urządzona w sali Helenowa, została wczoraj wieczorem zamknięta. Cieszyła się ona dużym powodzeniem, ogółem zwiadziło wystawę około 10 000 osób, wśród których znajdowały się przybyłe umyślnie z Warszawy i prowincyi.

Wczoraj przed zamknięciem wystawy, jury, złożone z kilku członków, po szczegółowem obejrzeniu zgromadzonych okazów i należytej ocenie ich, przyznało:

Dyplomy uznania następującym wystawcom: Biuru lotniczemu Aero Office w Warszawie — za części składowe dużych aeroplanów, modele z bambusu i drzewa, oraz rysunki; braciom Chlebowskim z Łodzi — za duży aparat systemu „Mongolfier“ i modele własnego pomysłu; Czesławowi Tańskiemu z Warszawy — za modele; Michałowi Poznanskiemu z Łodzi — za model własnej kompozycji i planer; Związkowi uczniów szkoły Konopczyńskiego z Warszawy — za zbiorową wystawę modeli; Bolesławowi Ruskiewiczowi, uczniowi szkoły Konopczyńskiego w Warszawie — za model systemu „Vosin'a“ 1911 r.; Edwardowi Weisblatowi, uczniowi gimnazjum V w Warszawie i Marcelemu Szpiro, uczniowi szkoły handlowej warszawskiej — za model systemu „Bleriot“; Feliksowi Szram z Warszawy — za model apa-

ratu własnego pomysłu; Waldemarowi Stoerl, uczniowi szkoły Wawelberga i Rotwanda — za planer własnego pomysłu; Czesławowi Zbierańskiemu i Stanisławowi Cywińskiemu z Warszawy — za silniki, dzwon, płaszczyznę, systemu „Bleriot“ i śmigła; H. Geldblumowi, przedstawicielowi firmy „Clement Bayard“ w Warszawie — za części do aeroplanów i automobili; firmie „H. Moebius Bâle Suisse w Warszawie — za „Autol“, olej do silników; braciom Florjańskim ze Lwowa — za model systemu „Bleriot'a“.

Dyplomy zachęty: H. Liefeldowi i Gebethnerowi, uczniom szkoły Konopczyńskiego w Warszawie — za modele; W. Czarnockiemu z Warszawy i Milerowi z Łodzi — za modele; J. Łukawskiemu z Warszawy — za „Ortopter“ z roku 1906; M. Pomianowskiemu z Grodna — za wynalazek, zastępujący śmigła; Kleinowi, uczniowi szkoły handlowej w Warszawie — za model aeroplanu; Łozińskiemu z Warszawy — za śmigło Drzewieckiego; Bierzykiem z Warszawy — za model monoplanu własnego pomysłu.

(x) Zmiana lokalu. Zarząd Stowarzyszenia zawodowego robotników przemysłu włóknistego „Praca“ — podaje do wiadomości, iż biuro Stowarzyszenia z dnem 14 b. m. zostanie przeniesione na ul. Piotrkowską № 247; równocześnie otwartą zostanie biblioteka dla użytku członków (dyżury od 6—8 wieczorem, w niedziele i święta od 11 do 1 po południu).

Zarząd uprasza członków o rychłe uregulowanie zaległych składek.

(h) Ze Zgromadzenia majstrów rzeźniczkich. Pomiędzy członkami zgromadzenia majstrów rzeźniczkich, przed 5 laty powstał projekt budowy własnego ołtarza w kościele św. Stanisława Kostki, zebrano nawet na ten cel pewien fundusz, lecz do wykonania projektu nie przystąpiono z powodu, iż kościół nie był pokryty dachem, a nawet zdawało się, że nie prędko roboty te będą wykonane.

Obecnie zaś, kiedy przy energicznej i niezłomowanej pracy ks. prałata Tymienieckiego, roboty posunęły się znacznie naprzód, kiedy przystąpiono do budowy sklepień, myśl fundacyi ołtarza przybiera realniejsze formy. Kwestya ta ma być obszernie omówiona na ogólnem zebraniu członków Zgromadzenia majstrów rzeźniczkich w d. 18 b. m. w lokalu zgromadzenia przy ulicy Miłsza nr. 46.

Ołtarz ma być utrzymany w gotyku, by odpowiadał stylowi świątyni. Jaki zaś ma być użyty materiał i kto wykona rysunek jeszcze urząd starszych na czele z p. Adolfem Ramschem nie zdecydował.

Urząd starszych postanowił, by dnia 18 b. m. po ogólnem zebraniu urządzić zabawę w lokalu Zgromadzenia i podzielić się święconem jajkiem. Tego rodzaju zabawa urządzona będzie po raz pierwszy i zapewne się powiedzie.

(x) Ze Stowarzyszenia majstrów krawieckich. W ubiegły poniedziałek w lokalu „Liry“ odbyło się zebranie majstrów krawieckich pod przewodnictwem starszego Ch. Blina i asesora St. Bobeńskiego. Zapisano uczni 16, wyzwolono na czeladzi 14. Do majstrów przyjęto Józefa Kwarto.

Obecni na zebraniu delegaci czeladzi krawieckich zaproponowali, ażeby każdy z pp. majstrów stracił po 10 kop. tygodniowo swym pracownikom do kasy czeladzi, celem ułatwienia starszemu zbierania składek, na co się wszyscy zgodzili.

Penieważ jest dużo między czeladnikami, którzy nie należą do cechu, zaproponowano więc, ażeby opłatę za wyzwoliny zmniejszyć dla tych, którzy skończyli 21 lat a byli zapisani jako uczniowie na 5 rub. 50 kop., a dla niezapisanych 7 rb.

Majstrowie postanowili zwołać w tej sprawie zebranie w krótkim czasie. Starszy Zgromadzenia prosi nowych wyzwolenców o rychłe zgłaszanie się.

(x) Nędza wyjątkowa. Przy ulicy Grosmana nr. 9 mieszka Maryanna Witczak, wdowa, z przyczyny choroby niezdolna do pracy zarobkowej, więc sama i 5 ro. drobnych dzieci cierpią wielką nędzę. Polecamy ją gorąco miłosierdziu publicznemu.

(h) Napad na pocztę. W sobotę w godzinach południowych, kiedy transportowano pocztę pieńiężną z Turka do Kalisza, na 8 wiorście od Turka, na gorce pod Cekowem, dokonany był zbrojny napad.

Bandyci, ukryci w zaroślach, kiedy poczta ich mijala dali ognia do koni i konwoju.

Zabili 2 konie, z konwoju zaś żandarma i strażnika ziemskiego oraz ranili woźnicę i w ten sposób opanowawszy sytuację zrabowali około 26,000 rubli i z łupem zbiegli.

Zawiadomione o napadzie władze w Turku i Kaliszu, wysłały pogoń, zawiadomiły żandarmeryję kolejową, która dokonała rewizji w pociągu Nr 6 kolei kaliskiej i aresztowała kilku młodych ludzi.

Wczoraj dokonywano również rewizji w pociągach, idących z Kalisza do Łodzi, jak również na wszystkich kolejach podjazdowych.

(a) **Rewizje.** W ciągu dnia wczorajszego, w tramwajach zgierskich, w pociągach dążących w stronę Łodzi policja dokonywała licznych rewizji. Osoby nie posiadające przy sobie dowodów legitymacyjnych, odprowadzano, w celu dalszego badania, do cyrkułu.

(a) **Echa napadu na pociąg pod Widzowem.** W związku z napadem na pociąg pod Widzowem straż ziemską pow. łódzkiego aresztowała właściciela garkuchni w Tuszynie, żyda, nazwiskiem Dessau, u którego, w dniu dokonanej w lasach tamtejszych obławy, zarządzono rewizję. Jak się później okazało, w chwili kiedy policja wchodziła do garkuchni, D. tylnymi drzwiami wypuścił pośpiesznie trzech młodych ludzi, z których jeden miał ze sobą walizkę. Ponieważ rewizja trwała blisko pół godziny, nieznajomi więc mieli dosyć czasu na dostanie się do lasu.

(b) **Pożary.** Dzień wczorajszy wyjątkowo był obfity w pożary, mianowicie: o godzinie pół do 10 rano zawezwano I oddział straży ogniowej ochotniczej i straż miejską na ulicę Aleksandryjską nr. 24, gdzie od wadliwie urządzonego komina zapalił się dach. Ogień ugasił I oddział.

— O godzinie 1 minut 5 po południu przy ulicy Brzezińskiej nr. 3, w piwnicy zapaliła się słoma. Ogień ugasili domownicy przed przybyciem I oddziału straży ochotniczej i straży miejskiej.

— O godzinie 2 po południu zawezwano I oddział i straż miejską na ulicę Zgierską 116, do suszarni Stanisława Kazmierskiego, gdzie palił się towar. Ogień ugasił I oddział.

— W tym czasie, kiedy I oddział i straż miejska podążały na ulicę Zgierską, zawezwano oddział II straży ogniowej ochotniczej na ulicę Północną nr. 23, gdzie na poddaszu paliły się komórki. Przy gaszeniu tego ognia, oddział II był zajęty 2 godziny.

— O godzinie 8 wieczorem przy ulicy Ogińskiej nr. 14 zapaliła się ściana od pieca. Ogień ugasił II oddział straży ochotniczej.

(f) **Za handel w godzinach niedozwolonych** sędzia pokoju VII rewiru skazał: Szlamę Gelmana (Zielona 46) na 3 rb kary lub 2 dni aresztu; Dawida Kolskiego (Cegielniana 7) — na 5 rb. kary lub 2 dni aresztu; Majera Dugalezyka (Konstantynowska 7) — na 10 rb. kary lub 3 dni aresztu; Moszka Bazyna (Konstantynowska 44) — na 5 rb. kary lub 3 dni aresztu; Abrahama Steina (Zakątna 21) — na 3 rb. kary lub 2 dni aresztu; Ignacego Zapędowskiego (Zielona 32) — na 5 rb. kary lub 2 dni aresztu; Berka Majorfelda (Zawadzka 35) na 3 rb. kary lub 2 dni aresztu; Piotra i Helenę Krone, właścicieli kabaretu i restauracji „Aquarium” (Zachodnia 53) skazano z dwóch wyroków, w obu wypadkach oboje po 15 rb. kary lub 3 dni aresztu każde; Helenę Kronen z dwóch wyroków za każdym razem na 30 rb. kary lub 10 dni aresztu; Ajzyka Kołtuna (Konstantynowska 66) z dwóch wyroków: jeden na 3 rb. kary lub 2 dni aresztu, drugi na 2 rb. lub 2 dni; Abrahama Szmulewicza (Zawadzka 24) — na 3 rb. kary lub 2 dni aresztu.

Za niespełnienie przepisów wojskowych, zapasowych: Kolmana Oudkowieza — na 5 rb. kary lub 2 dni aresztu; Promasza Pajora, Aleksandra Niewodowa, Ignacego Jopa, Jana Szcześniaka i Herla Borkowskiego — na 1 rb. kary lub 1 dzień aresztu każdego, Andrzeja Sogaja na 3 rb. kary lub 1 dzień aresztu.

(h) **Pożar komórki.** W sobotę, o g. 9 min. 40 wieczorem, przy ul. Wschodniej nr. 59, zapaliły się komórki. Ogień ugasili topornicy I i II oddziałów straży ogniowej ochotniczej.

(p) **Pogotowie ratunkowe** w ciągu ubiegłych dwóch dni pomiędzy innymi wzywano do następujących wypadków:

— Ogólnemu osłabieniu uległo ośm osób, z których jedną odwieziono do szpitala Aleksandra, jedną do szpitala Poznańskich, jedną odesłano do Przytułku starców i kalek na ul. Dzieła, dwoje do Przytułku noclegowego na ul. Cmentarna.

— W sobotę wieczorem na Wodnym Rynku nr. 2 znaleziono człowieka, lat około 40, z nazwiskiem nieznanego, w stanie zupełnej bezprzytomności, z licznymi ranami na całym ciele, zadaniem nożem. W jakich okolicznościach i kto był sprawcą tego zamachu, niewiadomo, gdyż przytomności mu nie przywrócono i w takim

stanie odwieziony został do szpitala Aleksandra.

— Na ul. Widzewskiej nr. 32 Stanisław Bogucki, kelner, lat 20, w celu samobójstwa napił się karbolu: doza musiała być dość znaczna, gdyż mimo energicznej pomocy lekarza Pogotowia, w stanie groźnym odwieziono go do szpitala Poznańskich.

(a) **Budowa cegielni.** Niebawem drożyzna cegły zachęca do budowy cegielni coraz większą ilość przedsiębiorców. Oto znów, oprócz kilku, budujących się w okolicach podmiejskich cegielni, powstaje cegielnia, tak zwana polna, we wsi Nowosolny.

(a) **Epizootya.** W majątku Siedlec, gminy Topola, powiatu łączyckiego, ukazała się wśród bydła rogatego zaraza syberyjska, a we wsi Janków, gminy Tkaczew, tegoż powiatu, grasuje wśród trzody chlewnej cholera.

(x) **Rigów.** Przedstawienie amatorskie w Rzgowie odbędzie się dnia 17 b. m. w miejscowej sali strażackiej. Odegraną zostanie jednoaktówka Anazyca p. t. „Błązek opętany”.

Całość uzupełnią deklamacje i monologi. Bufet na miejscu.

**Loterya.** Dziś, jako w 2 dniu ciągnięcia 3-ej klasy 196 loteryi klasycznej Królestwa Polskiego padły następujące główne wygrane:

10000 rb. nr. 13250.

3000 rb. nr. 8,742.

2000 rb. nr. 2 623

1500 rb. nr. 5,462.

200 rb. nr. 500, 6,204, 7,087, 7,372, 19,311, 19,737, 20,062, 20,535.

## SZTUKA.

(x) **Teatr polski A. Zelwerowicza** (ulica Cegielniana № 63). Z kancelaryi teatru komunikują nam:

Jutro, we wtorek, ukaże się w teatrze naszym na benefis utalentowanego artysty p. Kazimierza Junoszy, głośna i sensacyjna sztuka K. Gerneoga i E. Prisorbeja p. t. „Złodziej amator” („Rafis”), w której benefisant odegra tytułową rolę. Reżyserję prowadzi dyr. Zelwerowicz. Będzie to ostatnie widowisko przed świętami. Pozostałe bilety są do nabycia w kasie teatru (Cegielniana 63) od 11 do 2-ej i od 5 po południu do 8-mej wiecz.

Repertuar świąteczny zapowiada:

— Niedziela 16/4 — o g. 3 po południu „Król Ryszard III.” wieczorem o godz. 8¼ „Złodziej amator” („Rafis”).

— Poniedziałek 17-go — o godz. 3 po południu „Madame Sans Gêne,” wieczorem o g. 8¼ „Rubikon.”

— Wtorek, 18-go — o godz. 8 po poł. „Rubikon,” o godzinie 8¼ wiecz. „Po nad siły.”

— Środa, 19 — o godz. 8¼ wiecz. „Na paryskim bruku.” Nowość ta grana z olbrzymim powodzeniem w Warszawie, daną będzie na benefis utalentowanego reżysera i artysty naszego teatru, p. Leonarda Bończy.

Bilety na wszystkie widowiska świąteczne sprzedają się li tylko w kasie teatru (Cegielniana 63) codziennie.

(x) **Teatr popularny A. Mielowskiego.** (Konstantynowska № 16). Z kancelaryi teatralnej komunikują nam:

W bieżącym tygodniu z powodu świąt odbędą się tylko dwa przedstawienia i to na cel dobroczynny.

— Jutro dla członków Towarzystwa sportowego dana będzie sztuka historyczna z czasów Zygmunta Augusta „Halszka z Ostroga” Szujskiego. Ceny niższe.

— We środę, na wpisy dla niezamożnych uczniów, odegranym zostanie piękny dramat z czasów legendarnych „Królowa Wanda, córka Krakusa” Fr. Wężyka.

W przygotowaniu głośny utwór sceniczny w 7 aktach „Żyd wieczny tułacz.”

(a) **„Morus.”** Wczoraj zawiął do Łodzi „Morus”, w celu dania jednego wieczoru humorystycznego w sali koncertowej Vogla.

Tłumnie zgromadziła się publiczność żadna spędzenia wesoło wieczoru.

Program bardzo obfity i urozmaicony dostarczył słuchaczom wrażeń bardzo przyjemnych.

Złożyły się nań różnorodne produkcje, jak

deklamacja, monologi, śpiew, taniec i kuplety, pełne dowcipu i humoru.

Rozpoczął p. Małkowski, który z właściwą sobie swadą wypowiedział „Protest małpy” Choromańskiego, „Redakcja” i „Książeczki” Kasprzyckiego. P. Pawłowski odegrał scenę zazdrosnego apasza — p. Trojanowski bawił i pobudzał do homerycznego śmiechu utworami Boy'a, Mira, Poznańskiego i innych.

Znakomicie wyszła cięta satyra, zatytułowana „Słowacki,” w interpretacji pp. Pawłowskiego (Słowacki), Ulanowskiego (Heosick) i Małkowskiego (egzaminowany).

Śpiew miał przedstawicielkę w osobie pani Kalinowskiej, obdarzonej sopranem koloraturowym, która bardzo ładnie frazując, wykonała szereg pieśni: „Nie twoja dusza,” Rutkowskiego, „Senne marzenia” Felixa i t. d.

Ogólnie podobał się taniec półkobiety i mężczyzny wykonany przez p. Małkowskiego.

P. Ulanowski dowcipnymi kalamburami zmuszał nawet hypokondryków do ustawicznego śmiechu.

Wieczór zakończyły wesołe kuplety wykonane przez p. Lubelskiego.

Wykonawcom nie szczędzono gromkich a zasłużonych oklasków.

Akompaniował na fortepianie prof. W. Kruński.

(a) **Z „Lutni.”** Sobotnia wieczornica męska, urządzona w Towarzystwie „Lutnia” zgromadziła przeszło sto osób.

Organizatorzy przygotowali bardzo zajmujący program, na który złożyły się różnorodne produkcje, przeważnie muzyczno-charakterystyczne.

Kierunek literacki wzięli na siebie pp.: A. Michałowski i Ed. Kutisz.

Zaalazły one wybornych wykonawców, obdarzonych zdolnościami wokalnemi, umiających wydobyc właściwy efekt z każdego drobiazgu i okraścić go nieklamany humor.

Częścią muzyczną kierował dyrektor p. Alojzy Dworzaczek.

Produkcje te dostarczyły moc wrażeń i śmiechu, pomagając do dobrego trawienia słuchaczom, którzy zajęli miejsca przy stole biesiadniczym.

Oklaskiwano gorąco popisy solowe i wokalne, kwartet smyczkowy, humorystyczne kuplety i monologi, komedne sceny, parodię walk atletów, wesołą farsę „Na rauce u państwa Macherkowskich na Bałtach.”

Nastrój podczas zabawy panował jak zwykle bardzo serdeczny. Opuszczający lokal „Lutni” unieśli wspomnienia niezwykle przyjemne.

(a) **Koncert.** Sobotni koncert fenomenalnej skrzypaczki, Leny Kontorowiczówny, z udziałem p. Konstantego Heintzego (pianisty), zgromadził licznych słuchaczy.

Młoda, utalentowana wirtuozka, zdumiewa światła wyrobioną techniką i wielkim poczuciem artystycznym.

Na popis sobotniego koncertu artystka wybrała utwory:

„Koncert” Czajkowskiego, „Tańce węgierskie” Brachinsa Joachima — „Symfonia hiszpańska” — Lato, oraz nad program: „Poemat” Fibicha „Arya”, Bacha „Nocturne” Chopina i „Scherzo” Dittersdorfa-Kreslera.

Skrzypaczkę przyjmowano z wielkim zapalem i obdarzono żywymi kwiatami.

P. Heintze, jako pianista, przedstawił się bardzo korzystnie. Wykonał on szereg utworów, jako to: Chopina („Etyuda F-dur”, „Nocturne—F-dur”, „Etyuda C moll”), Wieniawskiego („Souvenir de Moscou”) i t. d.

Przyjmowano go życzliwie.

(x) **Wieczór kabaretowy** pod nazwą „Improvizacje kabaretowe” odbędzie się jutro, we wtorek, w sali teatru Kukielek, przy ulicy Przejazd nr. 2, po ukończeniu przedstawienia marynetek. Początek punktualnie o godzinie 10 m. 42.

Udział biorą trzy gracje kukielkowe, panie: Jakubowska, Radzikowska i Zielesńska, oraz trzej kukielkarze pp. Fortwill, Gruberski i Stobiński. Profesor Adam Elertowicz objął artystyczny akompaniament. Znany łodzianom profesor śpiewu solowego Stanisław Bogucki przyjął, ze względu na cel sympatyczny, współudział i odśpiewa kilka piosenek z czasów „Króla Stasia.”

Z towarzystwa łódzkiego przyjęło laskawie

udział kilka osób. Reżyserję i repertuar lokalny prowadzi pp. Henryk Szczygliński i Henryk Frenkel. Ujrzymy więc w szeregu autocieni chińskich — najcharakterystyczniejsze typy łódzkie, podpatrzone na miejscowym Seating-Ring'u.

Zamówienia na pozostałe jeszcze wolne stoliki przyjmują członkowie komitetu „Kropki Mleka” oraz kasa teatru Kukielek, w nowym lokalu Zgromadzenia majstrów tkackich.

(a) **Z wystawy sztuk pięknych.** Niezwykle zainteresowanie w mieście obudziła wiadomość o zbiorowej wystawie dzieł znanego artysty malarza p. Leopolda Pilichowskiego. Jest to objaw bardzo pocieszający, dowodzi bowiem, że Łódź po za bawelną interesuje się sztuką. Na sposobność ujrzenia prac p. Pilichowskiego łodzianie czekali lat wiele i wreszcie, dzięki staraniom stałego salonu, artysta zgodził się na urządzenie wystawy w Łodzi. Otwarcie nastąpi 12 b. m., o godz. 5 po poł. Do salonu sztuk pięknych nadesłał swoje dzieła artysta malarz Jan Skowron z Krakowa, który przybył do Łodzi w celu rozmieszczenia prac swoich.

Z powodu robót przygotowawczych do wzmiarkowanej wystawy salon sztuk pięknych zamknięty będzie w poniedziałek i wtorek.

## Z KRÓLESTWA.

**Poczty.** Na wszystkich stacjach kolei herbosko-kieleckiej wprowadzono przyjmowanie i wydawanie korespondencji zwyczajnej. Otwarto oddziały pocztowo-telegraficzne w miejscowościach: Zarkach, gub. piotrkowskiej, Małogoszcz i Oksa gub. kieleckiej; oddziały pocztowe w miejscowościach: św. Anna gub. piotrkowska, Pradły, Chęciny, Selew i Jaronowice w gub. kieleckiej.

## Ostatnia poczta.

— Prasa niemiecka ironizuje rewelacje gazety „Now. Wr.”, że budowane w zakładach baltyckich nowe rosyjskie pancerniki są o 6 cali dłuższe, niż przedstawiono w projekcie. Z tego powodu nie pasują części składowe maszyn i cała zasadnicza konstrukcja będzie musiała ulegć zmianie.

— Do katolickiego organu „Vaterland” donoszą z Rzymu:

Papież, na zapytanie rządu konstantynopolskiego, oświadczył, że na utworzenie nuncjatury papieskiej w Konstantynopolu tak długo nie zezwoli, dopóki trwać będą przesławienia chrześcijan albańskich, głównie ze strony mahometanów albańczyków.

— Po dwudniowych debatach, izba włoska wyraziła votum zaufania Giolittiemu większością 340 głosów przeciwko 88.

— Z Lizbony donoszą: Z powodu niezadowolenia z rozporządzenia ministra marynarki, zbuntowali się w piątek robotnicy arsenału marynarskiego. Wobec silnej agitacji rząd obawia się ogólnych rozruchów. W południowej Portugalii wszystkie oddziały wojsk otrzymały rozkaz znajdowania się w pogotowiu bojowym. Agitatorzy monarchiczni działają w całym kraju. Telegramy podlegają surowej cenzurze. Na granicy hiszpańskiej, skąd rozszerza się agitacja, skonsygnowano silne oddziały obserwacyjne.

Robotnicy z portu i z doków, zgromadziwszy się w znacznej liczbie, szli demonstracyjnie pod gmach ministerium marynarki. Wielu z nich uzbrojonych było w rewolwery. Ponieważ pochód ten zaczął budzić obawy, przeto skonsygnowano wojsko, które wkroczyło z drugiej strony na plac przed ministerium. Zobaczywszy to robotnicy, opuścili plac, udali się do portu i tam, opanowawszy łódź parową, używaną jako holownik, wsiadli na nią i, podpłynawszy do stojącego na kotwicy w porcie krążownika „San Rafael”, domagali się od kapitana, aby ich bronił i przyjął na pokład. Kapitan odmówił. Ostatecznie część uczestników tej demonstracji uwieziono.

— Z Nowego Jorku donoszą: Dotychczas z płonącej kopalni węgla Scranton wydobyto 62 trupy i niema nadziei uratowania pozostałych kilkuset górników. Wszelkie wysiłki opanowania pożaru są bezskuteczne. Rozgrywają się rozdzierające sceny. Pożar rozszerza się.

Z zasypanej kopalni Pauroast wydobyto 70

zwłok górników. Prawie wszystkie trupy odnaleziono leżące twarzą w mur, który się obsunął i zasypał kopalnię.

## TELEGRAMY.

**Petersburg, 9 kwietnia (P.)** Komitet zbierania ofiar na rzecz tych, którzy ucierpieli podczas trzęsienia ziemi, ogłasza o zamknięciu składek.

**Kijów, 9 kwietnia (P.)** Dniepr wystąpił z brzegów. Woda, okrążywszy nieruchomości przed mostem, przedostała się na rynek i zbliża się do domów. Łąki nadbrzeżne zalewane są na znacznej przestrzeni. Organizuje się komitet pomocy.

**Madryt, 9 kwietnia (P.)** W kortezach rozprawy w sprawie skazania Ferrera zostały ukończone. Izba odrzuciła wniosek republikanów w sprawie zmiany praw wojskowych.

Posłom rozdano księgę czerwoną o sprawach marokańskich.

**Kalisz, 9 kwietnia (P.)** Na szosie do Turku ograbiono furgon pocztowy. Zabrano sumę 47 tysięcy rubli. Zabici: żandarm i dwaj strażnicy; raniony woźnica. W pogon za złoczyńcami wysłano szwadron dragonów. Wyjechał gubernator na miejsce wypadku.

**Mukden, 9 kwietnia (P.)** Japończycy urządzili wystawę prac w sprawie zwalczania dżumy. Wystawę pomieszczono w gmachu szpitalnym. Wszystkie działy skompletowano prawie zupełnie. Wszyscy delegaci oglądali wystawę, która była dla wszystkich niespodzianką.

**Mukden, 9 kwietnia (P.)** Na konferencji wysłuchano referatu Kulesza o patologicznej anatomii dżumy i prof. Sibajama o dżumie szczurów. Japończycy zbadali 30,000 szczurów; dżumy nie wykryto.

**Kalkuta, 9 kwietnia (P.)** Wyrznięcie ekspedycji angielskiej wywołało w górnym Assamie wzburzenie bardzo poważne. Obawiają się tu zgubnego wpływu rzezi na inne szczepy. Celem ukarania winnego plemienia zmobilizowano oddział ochotników.

**Kalisz, 9 kwietnia (Wł.)** Napadu zbrojnego dokonano na tak zwanej Orlej Górze o 4 wiorsty od Cekowa, pamiętnej napadem przed laty 14-tu na szewców, dążących na jarmark do Kalisza. Wówczas z pomiędzy napadniętych, 2-ch również było zabitych.

Jadąc od Turku do Kalisza pod Cekowem znajduje się owa Orla Góra, gdzie szosa wznosi się i trzeba jechać wolno. Na pewnej przestrzeni po obu stronach szosy znajduje się lasek.

Tam prawdopodobnie bandyci urządzili zasadzkę, zupełnie dla siebie bezpieczną, gdyż tamtędy rzadko kto przejeżdża, a naokół jest pustka, tak, że żadne wołania na nie się nie zdadzą.

Orla Góra jest słynną z napadów rozbójniczych.

**Kalisz, 9 kwietnia (Wł.)** Według wieści otrzymanych tutaj, bandytów było około 30-tu. Wskoczyli oni z zasadzki, uzbrojeni w mauzery, otoczyli furgon, gdyż wieźdzał powoli na Orlą Górę, i gestami strzałami zabili przedewszystkiem pięć (?) koni u furgonu.

Gdy straż furgonowa, złożona z żandarma i dwóch strażników, stawiała opór, bandyci kilku salwami położyli ich trupem; raniony również został śmiertelnie pocztarek.

Po dokonaniu zabójstwa, bandyci rozbili drzwiczki u furgonu i wypobyli przesyłki pieniężne, z których całą zawartość zabrali. Rabunek ten niezawodnie trwał dość długo.

Nikt nie ma pojęcia, w jakim kierunku rabusie zbiegli.

Według pobieżnego obliczenia zagrabili oni przeszło 47,000 rb.

**Wschowa, 9 kwietnia (Wł.)** We wsi Małym przyszło do krwawej bójk między Polakami a Niemcami o nabożeństwa kościelne. Polacy żądali większej liczby nabożeństw polskich. Skoro się na to ksiądz — Niemiec nie zgodził, polacy sami zaczęli śpiewać; wobec tego ksiądz zamknął chór. Kiedy polacy na następnem nabożeństwie zaczęli śpiewać po polsku, przyszło do bójk między Polakami i Niemcami, kościół zamknięto.

## Z ostatniej chwili.

**Berlin, 10 kwietnia (Wł.)** Pekijski korespon-

dent „Morgen Postu” donosi, że napady chunhu-zów na posiadłości rosyjskie przybierają olbrzymie rozmiary.

Bandy sfanatyzowanych chińczyków, szerzą niebывale zniszczenie, rabują i podpalają lasy.

Rząd rosyjski zażądał od rządu chińskiego ukroczenia tych napadów.

Chiny odpowiedziały jednak, że układy o koncesje leśne nie zawierają ustępu o ochronie własności koncesjonaryuszów.

**Bytom, 10 kwietnia (Wł.)** Wczoraj po morderczej walce zastrzelono tutaj niebezpiecznego bandytę Kowala, a współnika jego ciężko ranił. W czasie walki z bandytami 2 policyantów ciężko ranił. Kowal i współnik jego byli postrachem okolicy. W sobotę zastrzelił on policyanta, który chciał go schwytać.

**Londyn, 10 kwietnia (Wł.)** Podczas ostatnich dwóch katastrof kopalnianych w Ameryce zginęło przeszło 300 górników. W kopalni „Scranton” pracowali wyłącznie Polacy i Węgrzy.

**Sosnowiec, 10 kwietnia (Wł.)** Kopalnia „Heleny” w Niwce, nieczynna z powodu sporu dłuźników, rok cały, została na nowo w ruch puszczona.

**Sosnowiec, 10 go kwietnia (Wł.)** W kopalni „Kazimierz” we wsi Niemcy obsunął się źle podstemplowany sufit i przygnoił dwóch górników: Dudę i Staszczyka. Z pod zawałin wydobyto trupy.

**Lublin, 10 kwietnia (Wł.)** Dr. Eugeniusz Kuszelewski zapisał na rzecz Towarzystwa przyjaciół uczącej się młodzieży 22,000 rb. i 9,000 rb. na różne cele.

**Częstochowa, 10 kwietnia (Wł.)** Ujęto niebezpiecznego bandytę Emila Wściślo, oskarżonego o rabunki i zabójstwa. Wściślo został odstawiony do Piotrkowa.

**Berlin, 10 kwietnia (Wł.)** „Berliner Tageblatt” otrzymał drogą okólną, z powodu surowej cenzury telegraficznej, wiadomość z Lizbony, że bunt w arsenale lizbońskim był znacznie poważniejszym, niż to przedstawiały komunikaty rządowe; zbuntowani byli uzbrojeni w rewolwery i karabiny. W południowej Portugalii niepokojące wrzenie wzrasta. Rząd zamierza wprowadzić najsurowsze środki, aby zapobiedz wybuchowi nowej rewolucji.

**Konstantynopol, 10 kwietnia (Wł.)** Wbrew twierdzeniom półrządowym, wojska rządowe poniosły dotkliwe klęski. Castrati i Tuzy zdobyli powstańcy z powrotem. Pod przewodnictwem wielkiego wezyra odbyła się dziś w nocy narada ministrów w sprawie położenia w Albanii.

**Berlin, 10 kwietnia (Wł.)** Wbrew zapewnieniom półrządowym agencji „Havasa” nadeszły tutaj prywatne informacje, że Hiszpania w tajemnicy partjami wysłała do Maroko znaczne oddziały wojska. Transporty trwają nieprzerwanie. Przygotowywana jest wspólna akcja z Francją.

**Paryz, 10 kwietnia (Wł.)** Na wystawie „Société National” nieznany sprawca obciął wczoraj głowę na portrecie Paderewskiego. Posądzają, że niezwykłego tego czynu dokonał jakiś nienormalny osobnik.

**Konstantynopol, 10 kwietnia (Wł.)** Zbiegowie z szeregow powstańczych twierdzą, że wśród powstańców znajdują się czynni żołnierze i oficerowie czarnogórcy. W tutejszych kołach dyplomatycznych liczą się z możliwością wspólnej akcji mocarstw, które obawiają się poważnie, że zawierucha albańska może zagrozić pokojowi na całym Bałkanach, wobec krewkości narodów bałkańskich. Narazie prawdopodobnie zwrócą się mocarstwa do Turcji, licząc, że stanowisko rządu przywróci pokój na Bałkanach.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią przysługę kochanemu naszemu synowi

s. t. p.

# STEFANOWI KRAUZE,

a w szczególności za bezinteresowne przyjęcie udziału wielebnym ks.ks. kanonikowi Szmidlowi, prefektom: Malinowskiemu, Malczyńskiemu, Sześcińskiemu, Szczepeńskiemu, Skrzyszewskiemu, Malczyńskiemu, Ciesielskiemu, jak również ks. Wojdasowi za wypowiedziane słowa pociechy, kolegom i tym, którzy na swych barkach nieśli drogę nam szczątki, składa z głębi żalobnego serca „Bóg zapłać“

## RODZINA.

1274

### Tabela wygranych.

(Nierzędowa).

W 1-y m dniu ciągnięcia 3 klasy 196-ej loteryi klasycznej Królestwa Polskiego (w dniu 8 kwietnia) wylosowano następujące wygrane:

- Rb. 5,000 № 18536.
- Rb. 1,000 № 8702 12100.
- Rb. 500 № 14439 18068 20603.
- Rb. 200 № 6148 6382 9081 11602 11877 12117 12387 14305 16836 18447 22741 23266.
- Rb. 30 № 168 190 207 3147 4257 4330 4358 5993 6127 7812 9606 9662 10473 10663 13228 13436 13992 14481 14579 16065 16076 17073 17186 17224 17722 17876 18866 19633 19735 19988 21643 21860 23342.
- Rb. 60 № 11 22 37 226 50 88 372 420 99 558 687 64 770 92 895 903 49 58 82 95.
- 1111 54 234 73 312 24 26 425 34 518 49 617 65 68 87 705 60 60 81 845 64 79 953.
- 2051 107 82 95 280 89 94 309 25 409 56 74 524 97 627 29 746 58 806.
- 3011 27 32 48 140 65 94 257 88 313 49 59 425 43 46 50 79 98 583 600 67 706 48 83 847 73 99 953.
- 4062 66 85 141 94 269 91 440 46 511 61 539 781 862 81 954 77.
- 5021 22 31 75 116 27 43 61 233 55 88 352 408 556 609 54 63 738 804 18 926 10.
- 6034 62 86 92 93 157 92 230 63 312 19 15 56 85 415 42 80 91 526 616 83 707 819 32 56 85 950 61.
- 7060 101 250 59 353 55 401 27 81 86 501 52 72 76 637 732 54 73 77 91 829 900.
- 8022 66 147 49 55 97 204 14 78 308 52 476 99 504 89 612 18 52 54 79 711 66 828 29 39 51.
- 9104 84 68 206 338 61 414 57 98 504 71 74 621 29 35 88 53 707 36 52 804 44 68 98 946 47 69.

- 10031 43 116 41 46 88 336 53 483 545 731 42 58 77 88 824.
- 11038 141 87 219 51 80 87 326 69 91 98 98 496 513 617 18 24 27 55 72 733 37 54 807 44.
- 12132 301 56 69 93 322 43 71 461 568 680 767 79 97 808 77 919 29 38 50.
- 13049 127 63 82 260 81 408 11 14 59 507 24 70 76 94 622 68 745 52 77 822 82 915 84.
- 14027 48 56 59 96 106 18 21 45 208 40 93 315 437 502 94 648 68 705 34 66 866 968 70.
- 15059 74 119 79 361 420 50 54 92 514 72 612 785 898 920 99 73 74.
- 16020 45 92 238 66 82 324 88 402 64 68 508 81 88 608 36 54 56 71 878 900 44 54.
- 17110 33 61 201 84 96 98 412 20 503 83 614 793 95 821 23 28 35 926 52.
- 18000 26 71 73 75 82 120 33 76 242 78 316 459 558 86 643 69 742 52 807 75 77 90 936.
- 19031 55 61 98 135 45 220 32 33 99 320 22 44 424 45 503 39 51 64 96 632 52 862 950.
- 20014 77 90 124 49 88 228 395 414 61 606 91 746 76 807 905 14 32 35 69.
- 21011 60 105 46 87 96 263 81 92 93 323 62 86 97

- 429 45 67 538 73 92 604 18 36 722 812 31 36 56 66 979 91.
- 22018 25 78 121 218 48 385 417 25 54 64 568 75 85 87 609 35 85 94 732 89 811 26 31 33 39 40 87 88 927 29 44 70.
- 23021 33 44 173 80 269 94 96 388 407 9 44 45 99.

### POSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Stacyi centralnej K. E. Ł.

Data.	Barometr sprowadzony do 0° st.	Termometr w st. C.	Wilgotność w %	Kierunek i siła wiatru	Uwagi
9/IV 1 pp.	743.5	+ 3.0	51	W 1	Z dnia 9/IV Temperatura max. +3.2° C. min. -0.8° C. Opadu 00
9/IV 9 w.	740.7	+ 1.4	74	Pn W 1	
10/IV 7 r.	736.5	+ 0.2	89	W 1	

Piotrkowska № 192 (dawniej № 200)

## LECZNICA ZĘBÓW

M. Riesnik-Epstein.

Plombowanie i wyjmowanie zębów bez bólu. Specyalne laboratorium zębów sztucznych i złotych koron.

Reparacje i przeróbki sztucznych zębów napoczekaniu. Geny bardzo przystępne. 2599

Kotły czyszczy i naprawuje solidnie fabryka kotłów. Kopeczny, Suwalska 24. 3037d

### GIEŁDA WARSZAWSKA. Sprawozdanie telegraficzne, 1 godzina.

	Zad.	Ofiar.	Transz.		Zad.	Ofiar.	Transz.		Zad.	Ofiar.	Transz.
Czeki na Berlin	46 324	—	—	4 1/2 L. Złemskie	92 80	91 80	92 35	5% Piotrkowa	—	—	—
4% Renta	92 80	93 80	94 45	4% L. Warsz.	—	—	86 90	Akc. Lilpopy	—	—	161 1/2
5% Poż. z 1905	104 25	103 25	—	4 1/2 L. Warsz.	97 20	96 20	96 70	" Putiłowsk.	—	—	—
5% Poż. z 1906	103 75	102 75	—	4 1/2 L. Łódz. 5 s.	92 30	91 30	91 90	" Rudzki i Ska	—	—	104 2 1/2
Premijówka I.	474	464	—	4 1/2 L. Łódz. 6 s.	—	—	—	" Starachowic	—	—	276
II.	367	357	—	4% Renta państwowa m. Petersburga	—	—	—	B. Hand Warsz.	—	—	478
Szlacheckie	340	330	—					" " Łódzk.	—	—	518

### Drobne ogłoszenia.

- A.A.A.A.A.A.** Dla osób inteligentnych smaczne, zdrowe obiady w domu prywatnym. Konstaniowska 5 m. 22. 2535-3sp3
- AAAAA.** Piotrkowska 92, poleca nauczycielki, nauczycieli z różnym stopniem wykształcenia i różnej narodowości na stałe, na godziny, na lato; freblówki, bony, gospodynie, towarzyszyki, panny do handlu, do szycia, buchalterki, pielęgniarki. 2433-15,5
- A.A.A.A.** Zagraniczną niemiecką z muzyką, nauczyciela z prawem udzielania w średnich zakładach, nauczycielki, bony, freblanki, cudzoziemki, gospodynie, pielęgniarki, kasyerki, poleca biuro Rościszewskiej Przejazd № 14. 2512-3.-3
- A!A!A!** Różne meble okazjonalnie tanio do sprzedania: 2 salonowe garnitury, tremo, ozdobny zegar, kilkanaście obrazów olejnych różnego pendzla, piękne figury, kredens, krzesła, stół, samowarzik, biurko, biblioteka, otomana dywanowa, łóżka z materacami, umywalka z marmurem, bielizniarka z lustrem, szafki nocne, szafy do ubrania, toaletka, ekran, słupki, lampy, gramofon, wieszadło, gzymsy. — Nawrot 44 m. 3. 2526-10'5
- Wywiady, obserwacja, poszukiwania, solidnie załatwia.** 7-9 w. Poniedziałki wyłącznie dla pań. Zakątna 42-18. 2596-2-2
- A.** przyjmuję przepisywanie do domu w 4 językach. Oferty proszę składać w „Rozwoju“ pod „Przepisywanie“. 1708'6 6
- A.** rozsprzedam zabezpieczony aby zaraz garnitur salonowy tremo, kredens, stół, krzesła, szafę, otomanę, bielizniarkę z lustrem, komódę, łóżka z materacami, stoliki, ekran, obrazy olejne, lampę, zegar. Główna 42 m. 91, w drugim podwórzu. 2631-3-1
- A.** sprzedam meble tanio: kredens, stół, krzesła, szafę, otomanę dywanową, łóżka z materacami, bielizniarkę, tremo, gramofon, lampę, zegar, obrazy olejne. Maszynę, nożną. Zachodnia nr. 29 m. 7A. 2632-3-1

- C** cały komplet maszyn do wyrobu pantofli, sprzedam tanio. Kupującego nauczę wyrobić pantofle poprowadzić interes albo poszukuję współnika. Główna 63 m. 37. 2634-3-1
- D**o Appretury bawełnianej potrzebni są: pakarz, do składania i mierzenia towaru, oraz woźnica. ul. Ludwiki (Lwicy) № 42
- D**o wynajęcia 4 pokoje z kuchnią, ze wszystkimi wygodami w frontowej oficynie przy ul. Benedykta № 22, od 1 lipca. Wiadomość na miejscu, od 4-6 godz. po południu. 2640-8-1
- D**o sprzedania w Rudzie Rabszynieckiej góra z piaskiem i zwierem, lok. kw. 117,50, dwa place narozne przy samej szosie Rudzkiej i dwa place dalej w ulicy. Hypoteka zaprowadzona. Wiadomość ulica Rzgowska № 15, A. Wallas. 2525-3.-3
- D**ziewczyna do obowiązku potrzebna zaraz. Wiadomość: Władysław 147 m. 10, III-le piętrowy front. Codziennie od 10-2 p. p. 2457-3-3
- D**oswiadczonego korepetytora przysposabia do wszystkich klas gimnazjum, oraz na świadectwa. Wiadomość Dzielna 40, m. 1 od g. 7-8. 154
- F**ilja piekarska do sprzedania. Skwerowa 5. 2579-3-3
- K**awiarnię sprzedam najczystnie tanio. Powód na miejscu. Wiadomość Benedykta 27, u stróża 2578-3-3
- K**to chce sprzedać, kupić, zamienić, wydzierżawić w Łodzi lub okolicach: majątek ziemski, folwark, kolonię, dom, plac, sklep, hotel, wille, pensjonat, pokoje umeblowane, restaurację, cukiernię, piwiarnię, młeczarnię, kawiarnię, pralnię, piekarnię, młyn, tartak, interes handlowy, przemysłowy, ulokować kapitał na domy, majątki, zaciągnąć pożyczkę, odnaleźć odpowiedni lokal, rezydencję letnią — to najsumiennie przeprowadzi transakcję posrebnik W. Niemiński, Panska 3, Łódź 2621-3831
- K**awiarnia jest do sprzedania z kompletnym urządzeniem za 160 rb. zaraz. Srebrzyńska nr. 25. 2589-2-2
- K**awiarnia do sprzedania z powodu wyjazdu, tanio. Benedykta 18. 2613-3-1

- M**łody człowiek poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, umiejący czytać i pisać w 3-ch językach, Kaucję może złożyć 50 rb. Oferty proszę składać w administracji „Rozwoju“ pod literami „J. G.“ 2616-1
- O**dstąpię rządcom zarządcy Władysław 151, w podwórzu, parter. 2615-1
- P**ara łóżek z materacami, para stolików nocnych, umywalka, tanio do sprzedania. Ulica Zakątna 85. 2567-3.-3
- P**lac w dobrym punkcie do sprzedania, 4300 lokeli kwadr. Wiadomość Przejazd № 43 m. 12 II p., w południe od 12-2 i od 7-9 wieczorem 1897
- P**otrzebna krawcowa do domu prywatnego. Oferty w Administracji „Rozwoju“ pod Krawcowa“. 2343'6'5
- P**otrzebni zdolni krawcy do pralni chemicznej. Piotrkowska 111. 2550-3.-3
- P**otrzebni są zdolni majlarze. Ulica Zgierska № 31. 2605-32
- P**łyty najlepiej kupić, Władysław 145 m. 16. 2591-4 2
- P**otrzebny zaraz chłopiec 16-0 letni do zakładu. Wiadomość: R. Borkongaten, Brzezińska 24 m. 10. 2638-1
- P**okój o 2-ch oknach przy ulicy Zielonej zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Wólczańska 65 m. 3 Stochmielski. 2633-1
- P**lac z domem do sprzedania, Nowe Chojny ul. Tuszyńska № 97 u właściciela. 2623-2-3
- P**otrzebna panna do sklepu kolonialnego Przędzalniana № 15 w sklepie. 2629-1
- P**otrzebna 5 ciu strychaży na wyjazd Skwerowa № 13-20
- P**oszukuję lokalu, składającego się z 1-go lub 2-ch pokoi w dzielnicy staromiejskiej, a czas letni. Oferty proszę składać do administracji Rozwoju pod „Lokal“. 2610-1
- P**rzybłąkał się pies duży, masei rudej. Odebrać można: ulica Rzgowska 46 m. 42, 2595-3-2
- R**estaurację podmiejską sprzedam, pralnie ze sklepem w sąsiedztwie, zmuszona wyjazdem odstąpię za 250. Dom cały ze sklepem, ogrodem pod miastem wynajmę za 100. Panska 3 Niemierski. 2620-1

- R**ower tanio do sprzedania Łąkowa 14 m. 7. 2600 3-2
- S**klep kolonialno-dystrybucyjny, do sprzedania zaraz, warunki bardzo dogodne, zbyt towarów za pewniony, kredyt gwarantowany, oferty wyczerpujące składać proszę w administracji Rozwoju pod literami „W. W.“ 2611-3-1
- S**zafę, 2 łózka, gramofon, maszynę do szycia sprzedam tanio. Władysław 145 m. 16. 2590-3 2
- S**klep i piwiarnia do sprzedania zaraz, z powodu wyjazdu Ul. Zajączkowska 19 2583-3-2
- T**owar z samodziastów bardzo gustowny do sprzedania na suknie i bluzki Szkolna 24 m. 1 1651 6-6
- U**rządzenie z piwiarni jest do sprzedania. Ulica Wólczańska № 147 w sklepie. 2532 3'3
- W**ładający językami: rosyjskim, polskim niemieckim i rachunkiem. Poszukuje posady jako inkasent, Kaucję mogę złożyć 200. Oferty w admin. Rozwoju pod „200“ 2623-3-1
- Z**araz do wynajęcia 3 pokoje, z kuchnią ogród, i dwa pokoje pojedyncze Wólczańska 210. 2499 6-4
- Z**naleziono we wtorek wieczorem w teatrze pewną kwotę pieniędzy, która jest do odebrania. Ul. Nawrot 3 m. 2. 5275-3-3
- Z** powodu zmiany interesu jest dom do sprzedania w dobrym punkcie. Cena przystępna Ulica Główna nr. 2, Bałuty. Wiadomość na miejscu. 2598-2-2
- Z**naleziono w piątek w południe przed dworcem F. Ł. portmonek damską, która jest do odebrania, ulica Targowa № 28 m. 18. 2612-3-1
- Z**akład letni czarny; mało zniszczony, tanio do sprzedania, Przejazd 48 m. 12 2601-1
- Z**szafy, 2 bielizniarki, 2 pary łóżek dębowych i 2 pary zwy czajnych i stół kuchenny do sprzedania, Władysław nr. 90, stróż wskaze. 2597-3-1
- Z** pokoje z kuchnią, zaraz do wynajęcia Ul. Przejazd 48 2547-3-3
- Z** piękne pokoje z kuchnią z wygodami do wynajęcia od 1-go lipca. Pałac, ul. Wysoka 23. 2637-1

### Zagubione dokumenty.

- A**ntonina Mamrot zgubiła paszport, wydany z gm. Woźalki, pow. Piotrkowskiego. 2590-3-3
- B**olesław Lezanski zgubił paszport, wyd. z gminy Radogoszcz 2546-2-1
- J**ózef Strąkowski zgubił kwit od paszportu, wyd. z fabr. Desurmonta. 2558-3-3
- Z**aginiony paszport, wydany z gm. Bełchatówek, pow. Piotrkowskiego na imię Bronisława Spalki. 2585-3-3
- Z**aginiony paszport, wydany z magistratu m. Opoczna gub. Radomskiej, na imię Mordko Majer Motkow Piat. 2572-3-2
- Z**aginiona karta od paszportu, wydana z fabryki Franciszka Fischera na imię Bronisława Andrzeiczak 2627-1
- Z**aginiona karta od paszportu, wydana z fabryki Braci Lange na imię Władysława Kwiatkiewskiego. 2625-3-1
- Z**aginiona karta od paszportu od paszportu wydana z fabr. Rubinsteina na imię Wincentego Bukowskiego. 2923-3-1
- Z**aginiony kwit od paszportu na imię Stanisława Jaworskiego, wydany z fabryki F. Kindermana 2622-3-1
- Z**aginiona karta od paszportu wydana z fabryki Juliusza Miltera na imię Stanisława Pyda. 2626-1
- Z**aginiona karta od paszportu, wydana z fabryki Barcińskiego na imię Roberta Schein. 3619-3-1
- Z**aginiony kwit od książeczki legitymacyjnej na imię Marcina Woźnego, wydany z fabryki Polakiewicz 2618-1
- Z**aginiona karta od paszportu, wydana na imię Józefa Stefaniak z fabryki Allart Rousseau i S ka 2614-14
- Z**aginiony paszport wydany z magistratu m. Łask na imię Ludwika Rogowskiego. 2630-3-1
- Z**aginiony kwit od paszportu, wydany z fabryki Rychtera na imię Bronisławy Łazupiewicz. 2635-1
- Z**aginiony paszport, wydany z magistratu m. Tomaszowa na imię Pauliny Zdrożnej. 2569-3-3

**Choroby skórne, weneryczne, oraz niemoc płciowa**

**Dr. St. LEWKOWICZ**

Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym.  
Zachodnia 33 (obok Lombar. akc.)  
Przyjmuje od 9-1 i od 6-8 w., w niedziele od 9-3 Dla pań od 5-6 wiecz. 114r

**Specjalista chorób włosów, skórnych** (pierzyszcze na twarzy) i **wenerycznych (syphilis)**

**Dr. S. SZNITKIND**  
SREDNIA № 2.

Leczenie elektrycznością, masażem i kosmetyczną.  
Przyjmuje od 8 do 2ej po poł. i od 4 do 9 wiecz. 469r

**Dr. ROSENBLATT**

**Choroby uszu, nosa i gardła.**

PIOTRKOWSKA Nr. 35.  
Przyjmuje od 10-11 i od 5-7; w niedziele od 10-11. 4342

**Dr. S. KANTOR**

**specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych lub dróg moczowych**  
Gabinet Koentzenowski i światłolecznicy. **Krótko 4 tel. 19 41**

**LECZENIE SYPHILISU**  
EHRlich-HATA 606  
Przyjmuje od 8-2 i od 5-9 w. Dla pań osobna poczekalnia. 425r

**Dr. L. KLACZKIN**

Konstantynowska 11.  
**Syphilis, skórne, wener., choroby dróg moczowych.**

**LECZENIE SYPHILISU**  
EHRlich-HATA 606.  
Przyjm. od 8-1 rano i od 5-8 w. dla dam od 4-5. W niedziele i święta tylko do 1 rano. 746r

**Dr. L. PRYBULSKI**

**CHOROBY SKORNE, WŁOSOW, (kosmetyka), WENERYCZNE I MOCZO PŁCIOWE I NIEMOC PŁCIOWE.**  
**LECZENIE SYPHILISU**  
EHRlich-HATA 606.  
**Ul. Południowa № 2.**  
Przyjmuje od godz. 8-1 r. i od 4-8 w. panie od 5-6 po poł. 1420-r

**Dr. Jan Cadarski**

**Akuszerya,**  
**choroby chirurg. i kobiece**  
przyjmuje do 10 r. 4-6 po poł.  
**Ul. Cegielniana 9 m. 4.** 2871

**Dr. Jelnicki**

ul. Andrzeja 7. Tel. 170.  
**Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.**  
Godziny przyjęć: panowie od g. 9-11 r. 15-8 po poł.; panie 4-5 po poł.; w niedziele i święta 8-12 r. 1463r

**Dr. Hejt**

Srednia. 5 Spec. Choroby skórne, włosów, weneryczne, kosmetyka. Leczenie syphilis salwarsanem  
**EHRlich-HATA 606.**  
Godziny przyjęć: od 8-1 po poł. i od 4-8 w. W niedziele i święta od godz 9-2 po. Poczekalnia dla Pań oddzielna. 535-r

**Dr. Stanisław Lewinson**

**CHOROBY WEWNĘTRZNE**  
**Wschodnia 53** róg Cegielnian.  
Przyjmuje od 8-9 rano i od 5-7 po poł. 1142

**Dr. Feliks Skusiewicz**

**Choroby skórne i weneryczne**  
**Andrzeja 13.**  
Przyjmuje od 9-10<sup>1/2</sup> rano i od 4-8 po poł. Panie od 4-5. W niedziele i święta od g 10-1. 507-d

**Dr. Leyberg**

b. długoletni lekarz klinik wiedeńskich ordynuje jako specjal. chorób **Wenerycznych; płciowych i skórnych**  
Codziennie od 11-1 i od 6-8<sup>1/2</sup>.  
Dla dam od 5-6 w poczekalni oddzielna.  
Niedziele i święta tylko przed obiadem. **Krótko 5.** 1489r

**Dr. GUSTAWA**

**ZAND-TENENBAUMOWA**  
**CHOROBY KOBIECE, SKORNE I WENERYCZNE** (u kobiet i dzieci)  
**Ul. Wschodnia № 49.**  
Przyjm. od g. 11-1 i od 7-8. 3544-r

**Doktor**

**Eugenia Kerer-Gerszuni**

**CHOROBY KOBIECE.**  
Piotrkowska 121. Przyjmuje od 3-6 po poł. W niedziele od godz 9 do 12 rano. 4216r

**Dr. med.**

**Aleksander FABIAN**

przyjmuje codziennie do g. 10-9) rano i od 4-7 po południu.  
**ul. Rzgowska № 3** (róg Górnego Rynka) 2251r  
Choroby nerwowe i wewnętrzne.

**Dr. Fr. Łukasiewicz**

**Staro-Zarzewska № 36,** róg Sosnowal.  
**Choroby żołądka i kiszki, wewnętrzne i dziecięce.**  
Przyjmuje do g. 11 rano i od 3-6 do 6-9 po poł. 2209r

**ZĘBY** sztuczne od 75 k.

**Piomby od 50 k.** na kauczuka, złocie — bez wyjęcia korzeni. Piombowanie złotem, srebrem, porcelaną. **Wyjmowanie zębów bez bólu.** Przeróbka i reparacje na poczekaniu. Lek.-dent. **S. LIPOWSKI,** Piotrkowska 92. 381r

**Ból głowy i Migrenę** natychmiast usuwa

**Migreno Nervosin**  
Bezwarunkowo pewny i nieszkodliwy roślinny środek. Żądać w apt. i skl. aptecz. tylko oryginaln. proszków po 10 k. Pudełko 1.20 k. Główny skład Tow. Akc. L. Spiess i Syn. 4690-64

**JAPONSKI PŁYN „KUROKI”**  
z KORZEM USUWA ODCISKI  
Żądać w Aptekach i Składach

**Skutek świątyni!**  
W Łodzi Skład Główny **L. Spiess, Piotrkowska 107.**

**ZUPEŁNE WYLECZENIE!**

**ODCISKI** wyleczy zupełnie każdy po użyciu amerykańskiej maści przeciśm „CORRIDE DE KEENE“ w cenie 60 kop. Zwraca się pieniądze, gdyby wygojenie nie nastąpiło. Żądać we wszystkich aptekach, składach aptecznych i perfumeryach, Reprezentacja na całą Rosję: H. Neumann, Łódź, Piotrkowska № 89, Telefon № 16-20, 1242-10-1

**Oszczędność i mowa**

Rozmaite urządzenia kachenne można dostać do wyboru, na spłatę, taniej jak w magazynie a stolarza ul Nawrot 80. 1182-6-1

**W Dom. Puczniew**

p. Latomiersk, do sprzedania 80 tucznych **młodych skopów.** 130-6-1

№ 2730.

**Obwieszczenie.**

**DYREKCJA**

**TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO**

**MIASTA ŁODZI**

podaje do publicznej wiadomości posiadaczy listów zastawnych m. Łodzi wylosowanych, i kuponów, płatnych w dniu 1-ym maja r. b. n. st., aby, dla uniknięcia zwłoki w wypłacie za nie gotowizny, zechcieli takowe składać wcześniej do kasy Towarzystwa, dla sprawdzenia i kontroli, poczynając już od dnia 7/20 kwietnia r. b.

Realizacja pomienionych papierów, zwłaszcza większych partij, uskuteczniąną będzie kolejną porządkową składania tychże do kontroli, poczynając od dnia 1-go maja r. b. od godziny 9-jej rano do 2<sup>1/2</sup> po południu.

Wypłata gotowizny za listy zastawne wylosowane i kupony bieżące może być dokonywana i przed terminem płatności, za potrąceniem dyskonta w stosunku 5%.

Łódź, d. 8 kwietnia 1911 r.

**KARTY ŚWIĄTECZNE I WIZYTOWE**

PIĘKNE, WARSZAWSKIE I ANGIELSKIE  
PAPIERY LISTOWE, WITRAŻE, DRUKI, KSIĘGI  
HANDLOWE I MATERIAŁY PIŚMIENNE.

**K. PETERSILGE i M. SZMOLKE.**

PIOTRKOWSKA № 93

dawniej „PRZYSZŁOŚĆ“ Nowacki.

1276

**25 Rb.**

nagrody kto przyprowadzi na ul. Piotrkowską № 86 miesz. 7, lab wskaże gdzie się znajduje **pies** porter angielski biały z złotem, długi ogon, nazywa się „Sek“.  
2252-3-1

1258



**Uwaga!**  
**18 RB.**

ELEGANCKI ANGIELSKI KOSTYUM  
ANGIELSKIE PALTO 8.50  
SPÓDNICZKA SUKIENNA 5.50  
BLUZKA SZWAJCARSKA 2.25

**DOM KONFEKCYJNY**  
**B-nia BROMBERG**  
dawniej Skład Żyrardowski  
Piotrkowska 6.

Istniejący od lat 40, w pięknej miejscowości Józefów przy stacyi Rogów dr. Wiedeńskiej, sklep z całym urządzeniem i wyrobioną klientelą, oraz z przyległym mieszkaniem z dwóch pokoi i kuchni jest do wynajęcia od zaraz. Wiadomość na miejscu a p. Komicza. 1477-8-1

**PLAC**

40x80 przy ul. Zgierskiej № 166 na bardzo dogodnych warunkach do sprzedania. **Tamże 2 pokoje** z kuchnią zaraz do wynajęcia. Stróż wskaże. Bliższa wiadomość u właściciela: **Główna 40, m. 6.** 1268-3-1

**Niemłoda gospodyni**

przyjmuje miejsce a osób pojedynczych, może być kilka panów, mogą gotować, albo na przychodnią. Wiadomość: **alicja Karola № 18 m. 4.** 1266-1

**w Sieradzu**

jest do wynajęcia

**Letnie MIESZKANIE**

składające się z trzech pokoiów, kuchni i werandy, w środku miasta, w dużym pięknym ogrodzie. Wiadomość na miejscu a d-wej Podciechowskiej. 1264 3 1

**Zgubiono**

w niedzielę, o g. 7 wiecz. pomiędzy Zieloną, Piotrkowską i Andrzeja rolę z papierami piśnianymi na maszynie. Łaskawy znalazca raczy zwrócić za nagrodą. Zielona № 11 „Ilion“. 1272 3-1

**PLACE**

na letniska od 1/4 morgi do 5<sup>1/2</sup> morgi, 5 minut drogi od st. dr. żel. Andrzejów do sprzedania Wiadomość: Łódź, ul. Srednia 21 Kancelaryja reagenta Aleksandrowicza. 1156 3 1

**Sklep kolonialny**

w dobrym punkcie dobrze zaprowadzony do sprzedania zaraz lub od lipca. Wiadomość: **Widzewska 106, w sklepie spożywczym.** 1154

**Zagubiono**

Świadectwo zaliczeniowe za № 57140 na samę 209 rb. 25 k. należące do przesyłki Łódź-F.-Radom № 119168 wydane mi przez ekspedycję towarową drogi żel. Fabr.-Łódzkiej w dniu 8 listopada 1910 r., które należy uważać za bezwartościowe.  
1164 **A. Eichler.**

**PLAC**

narożny 50x80 z drewnianymi domami Staro-Zarzewska № 141 za 9,500 rubli do sprzedania, Wiadomość: **Piotrkowska № 17, Hotel „Imperial“ № 6.** 1246-3-1

**Koń**

wierzchowiec dobry, zdalny do powozu **zaraz do sprzedania.** Ulica Zakątna № 85. 1453-5-1

Sprzedaje się 1184-5

**EKWIPAŻ**

półokryty na gamowych kołach. chomonto i koń, tamże są do sprzedania drewniane **schody** ul. Srednia 71 a gospodarza.

Potrzebny zaraz

**młody człowiek**

chrześcianin do agentar, władający biegle językiem niemieckim. Pensya rb. 30. Oferty przyjmaje Adm. „Rozwoja“ pod lit. „A. K.“ 1228-5-1

**Wielki wybór!**

indorów, wędlin lit., masła topionego, solonego i śmietankowego, jaj, oraz wszelkie inne produkty wiejskie poleca najtaniej

„Zagon“

**Piotrkowska № 103**

w podwórzu. 1248-3-1

Zaraz do wynajęcia

**Mieszkanie,**

składające się z 2 pokoi, przedpokoją, kuchni i pokoja kąpielowego. Wiadomość a rządcy: **Widzewska 106a.** 1256 3-1

EGZYSTUJĄCA OD LAT 20 W ŁODZI

**Pracownia haftów** i ZNACZENIA BIELIZNY

**D. Mazurkiewiczowej**

z dniem 1 października r. b. przeniesiona została na ulicę **Przejazd 16,** m. 24.

Przyjmuje się uczennice.

Ulica PRZEJAZD M 16.

**Roznosiciel**

**z kaucją**

na ulicę Aleksandrowską, Żabardz i Piaski

**potrzebny zaraz.**

**LEKCYE**

języka polskiego i francuskiego dla dzieci oraz osób dorosłych. Kursy dla cudzoziemców. **Metoda ułatwiona.** Tam też mogą się zgłaszać osoby, zaniedbane w edukacyi. Ulica **Długa 83, I piętro.** 3430d

**PLAC:**

360x100 przy Zgierskiej remizie, zdalny na fabrykę lub letnie mieszkania do sprzedania na dogodnych warunkach. Wiadomość: **Łódź, Piotrkowska № 111, Piętko.**

**Okazyjnie**

do sprzedania urządzenie fabryczki bronzowniczej (z galvanizmem). Wiadomość ul. Radwańska № 11 m. 14 od godz. 12 do 3 pop. 1068-4-1

# TEATR „MODERNE”

## Krótką Nr. 1.

Od dziś do czwartku głośny dramat

„Męty społeczne” czyli

„Nad przepaścią”,

w 3 ch oddziałach, długości 1.000 metrów.

NAD PROGRAM:

HODOWLA SLIMAKOW (natura koi.)

FIGLE RYWAŁA (komiczne)

ŻEGNAJ STANIE KAWALERSKI (komiczne). 1254-3-2

## DOM BANKOWY W<sup>m</sup> LANDAU

zawiadamia, iż dla dogodności klientów otworzył

**Filję** na parterze domu swego

przy ulicy **Piotrkowskiej № 29,**

w której załatwiane będą przeważnie następujące transakcje:

Kupno i sprzedaż papierów publicznych, przyjmowanie wkładów, asekuracja pożyczek premjowych, przyjmowanie weksli i listów frachtowych do zainkasowania, oraz wydawanie frachtów, nadsyłanych dla tutejszych odbiorców.

1226



### ŹRÓDŁO ZAKUPÓW

1478  
15% rabatu z cen fabrycznych  
w poniedziałek, wtorek i środę

różnych perfum, mydła toaletowego,  
wody kolońskiej i różnych kosmetyków  
FIRM KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Wyłącznie tylko  
w perfumeryi **„KOSMOS”**

Wielki wybór śmigusówek.

Piotrkowska Nr. 59.



Znany hurtowy i detaliczny skład

## S. Danziga Południowa 13 Tel. 21-94.

POLECA:

Rozmaite ceraty, linoleum, eleganckie pluszowe kołdry, dywany, chodniki, firanki, story, portyery, lambrekiny, wycieraczki, torebki, dermatoid, maroko, przescieradła gumowe, kalosze, piżki, dyabolo i t. d.

**WIELKI WYBÓR!** Tylko w dobrym gatunku, po cenach hurtowych.

Obsługa solidna. — — — Specjalne ceraty dla kolekcji wzorowych. 1092-5-1

## Stowarzyszenie Majstrów Fabrycznych

Nowy Rynek № 6.

Wydział rekomendacji pracy rekomenduje fachowców na wszelkie posady techniczne w każdej specjalności fabrycznej i każdego stopnia uzdolnienia. Na żądanie i przy porozumieniu udziela gwarancji za rekomendowanym. Ma obecnie:

Do obsadzenia posadę pom. dyr. tkalni baw., poszukuje młodego człowieka ze świad. ukończ. szkoły tkackiej znaj. język niemiecki, energ. i z pewną praktyką. 2) posada majstra skręcalni na wełnę w Królestwie Polskiem. 3) Majstra przygotowawczego do przedz. baw. cienk. pod Łódź. 4) Majstra do czes. wełny pod Łódź.

Do umieszczenia 1) majstra przedz. zgrzebn. wyk. starsz. fachowca, 2) majstra apretury na strychy. Fachowiec samodzielny.

Przewodnicz. wydz. rek. pr. **Feliks Przedpełski**  
Juljasza № 37, mieszk. 11.

1243

## Kwiaciarnia „Stefanów”

PRZEJAZD № 12,

poleca na święta Wielkanocne własnej hodowli kwiaty, po cenach bardzo umiarkowanych. 1260-3-1



781 15

## LETNISKO

dla dzieci od lat 6, Kołuszki pod lasem w miejscu suchem i zdrowym. Pożywienie zdrowe i obfite. Opieka troskliwa, nauczycielka i freblanka. Na miejscu lekarz i apteka. Warunki przystępne. Zgłaszać się: ulica Średnia № 3 m. 12 od 2 g. do 6-ej po południu. 1180-3-1

## Narybek karpia

sprzedaje Rybołówstwo Bełdów  
Poczta Aleksandrów Łęczycki,  
gub. Piotrkowska. 932-24-0

Poszukuję natychmiast

## Pokoju

umeblowanego, możliwie w centrum miasta. Oferty proszę składać w Adm. „Rozwoju” sub. „Natychmiast” 1190-3-1



**Rb. 13.<sup>50</sup>**

kosztują Garnitury nadzwyczaj trwałe z najlepszego materiału Rb. 24.50.

## Wiosenne palta

z najnowszych materiałów Rb. 14.50.

## Peleryny Rb. 7.50.

## Spodnie

z najlepszego materiału Rb. 6.50.  
nadzwyczaj trwałe Rb. 2.90.

## Palta wiosenne

na jedwabiu Rb. 32.50

## Schmechel i Rosner

Piotrkowska 100.

1403

Łódzkie Chrz. Tow. Dobroczyńności

## Komitet Biura pośredniczenia w wyszukiwaniu pracy

WÓLCZAŃSKA № 95

ma honor podać do wiadomości pp. Fabrykantów i poszukujących sił roboczych, że biuro zostało otwarte od dnia 3-go kwietnia r. b. Komitet prosi o zgłaszanie się do biura po robotników uzdolnionych w różnych zawodach, pomiędzy godziną 7-12 i 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>-6 wiecz codziennie, oprócz świąt. Zapisy dla pracodawców i poszukujących pracy — bezpłatnie. Biuro posiadać będzie TELEFON własny. 1411-3-1